



## 2025年5月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2025年4月8日

上場会社名 株式会社IKホールディングス  
コード番号 2722 URL <https://www.ai-kei.co.jp>  
代表者 (役職名) 代表取締役会長兼CEO  
問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 管理統括  
配当支払開始予定日  
決算補足説明資料作成の有無 : 有  
決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東名  
TEL 052-380-0260

(百万円未満切捨て)

### 1. 2025年5月期第3四半期の連結業績(2024年6月1日～2025年2月28日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|               | 売上高    |      | 営業利益 |      | 経常利益 |      | 親会社株主に帰属する<br>四半期純利益 |       |
|---------------|--------|------|------|------|------|------|----------------------|-------|
|               | 百万円    | %    | 百万円  | %    | 百万円  | %    | 百万円                  | %     |
| 2025年5月期第3四半期 | 11,447 | 10.3 | 346  | 88.7 | 337  | 85.3 | 262                  | 396.2 |
| 2024年5月期第3四半期 | 10,376 | 3.5  | 183  |      | 182  |      | 52                   |       |

(注) 包括利益 2025年5月期第3四半期 269百万円 (445.8%) 2024年5月期第3四半期 49百万円 ( %)

|               | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり四半期純利益 |
|---------------|-------------|------------------------|
|               | 円 銭         | 円 銭                    |
| 2025年5月期第3四半期 | 34.54       |                        |
| 2024年5月期第3四半期 | 6.88        |                        |

#### (2) 連結財政状態

|               | 総資産   | 純資産   | 自己資本比率 |
|---------------|-------|-------|--------|
|               | 百万円   | 百万円   | %      |
| 2025年5月期第3四半期 | 6,528 | 2,341 | 35.5   |
| 2024年5月期      | 6,007 | 2,170 | 35.8   |

(参考) 自己資本 2025年5月期第3四半期 2,315百万円 2024年5月期 2,148百万円

### 2. 配当の状況

|              | 年間配当金  |        |        |      |      |
|--------------|--------|--------|--------|------|------|
|              | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末   | 合計   |
|              | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭  | 円 銭  |
| 2024年5月期     |        | 0.00   |        | 5.00 | 5.00 |
| 2025年5月期     |        | 0.00   |        |      |      |
| 2025年5月期(予想) |        |        |        | 8.00 | 8.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2025年5月期の連結業績予想(2024年6月1日～2025年5月31日)

(%表示は、対前期増減率)

|    | 売上高    |      | 営業利益 |      | 経常利益 |      | 親会社株主に帰属する<br>当期純利益 |      | 1株当たり<br>当期純利益 |
|----|--------|------|------|------|------|------|---------------------|------|----------------|
|    | 百万円    | %    | 百万円  | %    | 百万円  | %    | 百万円                 | %    | 円 銭            |
| 通期 | 15,510 | 10.4 | 400  | 17.3 | 390  | 14.7 | 300                 | 31.0 | 38.91          |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 有

新規 社 (社名)

除外 3 社 (社名)

アルファコム株式会社、艾瑞碧  
(上海)化粧品有限公司、I.K Trading Company Limited

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細については、添付資料10ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3)四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有な会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)  
期末自己株式数  
期中平均株式数(四半期累計)

|            |             |            |             |
|------------|-------------|------------|-------------|
| 2025年5月期3Q | 8,308,000 株 | 2024年5月期   | 8,308,000 株 |
| 2025年5月期3Q | 770,476 株   | 2024年5月期   | 597,076 株   |
| 2025年5月期3Q | 7,606,795 株 | 2024年5月期3Q | 7,700,325 株 |

添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料における予想数値及び将来に関する記述は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の実績等は経営環境の変化により、本資料の予想数値または将来に関する記述と異なる場合があります。

## ○添付資料の目次

|                              |    |
|------------------------------|----|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報           | 2  |
| (1) 経営成績に関する説明               | 2  |
| (2) 財政状態に関する説明               | 2  |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明    | 3  |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記           | 4  |
| (1) 四半期連結貸借対照表               | 4  |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 6  |
| 四半期連結損益計算書                   |    |
| 第3四半期連結累計期間                  | 6  |
| 四半期連結包括利益計算書                 |    |
| 第3四半期連結累計期間                  | 7  |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項        | 8  |
| (継続企業の前提に関する注記)              | 8  |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)     | 8  |
| (四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)    | 8  |
| (セグメント情報等の注記)                | 9  |
| (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)    | 10 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、訪日外国人数の増加によるインバウンド消費の拡大などを背景に緩やかな回復基調が続いている一方、資源価格や原材料価格の高騰やエネルギーコストの上昇などにより先行き不透明であり、予断を許さない状況が続くものと予想されます。

このような状況の下、当社グループはローリング方式による新たな中期経営計画「IK WAY to 2027」を策定し、新たな飛躍のステージと位置付け、その飛躍の中心となる韓国コスメの拡販に向けて経営資源を投入し、ダイレクトマーケティング事業及びセールスマーケティング事業の両軸で経営成績の向上に取り組んでおります。

具体的には、重点商品として位置付けている韓国コスメのブーストアップを図るため、新たなブランド獲得に向けたブランドホルダーとの交渉を継続中であり、契約ブランド数を順調に増やしております。

また、EC販路の強化を目的に事業譲受を行いましたWEBショッピングサイト「良い日々ショップ」も順調に推移いたしております。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間の経営成績は、売上高11,447百万円（前年同四半期比10.3%増）、営業利益346百万円（前年同四半期比88.7%増）、経常利益337百万円（前年同四半期比85.3%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益262百万円（前年同四半期比396.2%増）となりました。

各セグメントの経営成績は次のとおりです。

#### <ダイレクトマーケティング事業>

売上高は、TVショッピングでは引き続き媒体効率を鑑みながら、引続き「立体エアーマット」、「立体エアレック」、「雅夢寝」などのストレッチ及びマッサージ系の安定した売上が確保できる商品と在庫調整品の放映に絞り込みました。化粧品SHOPにおいては、中間連結会計期間末と変化ははなく「Olive Young」が1店舗、「hince」3店舗の合計4店舗（前年同四半期末は6店舗）となりました。これらにより、売上高は3,041百万円（前年同四半期比22.6%増）となり、営業利益は8百万円（前年同四半期比82.6%減）となりました。

#### <セールスマーケティング事業>

売上高は、ドラッグストアやバラエティストア等に商品を卸す店舗ルートにおいて引続き韓国コスメの売上が大きく伸びたことから、このルートにおける前年四半期比は30.1%増となりました。また、通販ルートでは骨盤底筋に特化したEMS「イージーK」が順調に売れたことから、このルートにおける前年四半期比は47.5%増となりました。一方、主力市場であります生協ルートにおいては営業強化を図り、前年四半期比は微増となりました。これらにより、売上高は8,403百万円（前年同四半期比11.5%増）となり、営業利益は820百万円（前年同四半期比33.0%増）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

当第3四半期連結会計期間末の流動資産につきましては、前連結会計年度末に比べ668百万円増加しました。

主な流動資産の変動は、「受取手形及び売掛金」が310百万円、「商品及び製品」が361百万円、それぞれ増加したこと、「現金及び預金」が38百万円減少したことによります。

当第3四半期連結会計期間末の固定資産につきましては、前連結会計年度末に比べ147百万円減少しました。

主な固定資産の変動は、「無形固定資産」が91百万円、「投資その他の資産」が57百万円、それぞれ減少したことによります。この結果、当第3四半期連結会計期間末の総資産は6,528百万円となり、前連結会計年度末に比べ521百万円増加しました。

#### (負債)

当第3四半期連結会計期間末の流動負債につきましては、前連結会計年度末に比べ379百万円増加しました。

主な流動負債の変動は、「買掛金」が152百万円、「短期借入金」が550百万円、それぞれ増加したこと、「1年内返済予定の長期借入金」が117百万円、「未払金」が139百万円減少したことによります。

当第3四半期連結会計期間末の固定負債につきましては、前連結会計年度末に比べ28百万円減少しました。

主な固定負債の変動は、「長期借入金」が9百万円、「その他」が14百万円、それぞれ減少したことによります。この結果、当第3四半期連結会計期間末の負債は4,187百万円となり、前連結会計年度末に比べ350百万円増加しました。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末の純資産につきましては、2,341百万円となり、前連結会計年度末に比べ170百万円増加しました。

主な純資産の変動は、「利益剰余金」が220百万円増加したことと、「自己株式」の増加により61百万円減少したことによります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年5月期の連結業績予想につきましては、2024年7月12日に公表した業績予想から変更ありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(2024年5月31日) | 当第3四半期連結会計期間<br>(2025年2月28日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>資産の部</b>   |                         |                              |
| 流動資産          |                         |                              |
| 現金及び預金        | 576,295                 | 537,852                      |
| 受取手形及び売掛金     | 2,294,802               | 2,605,410                    |
| 商品及び製品        | 1,775,236               | 2,137,017                    |
| 原材料及び貯蔵品      | 14,870                  | 17,310                       |
| その他           | 363,701                 | 399,019                      |
| 貸倒引当金         | △1,080                  | △3,830                       |
| 流動資産合計        | 5,023,827               | 5,692,780                    |
| 固定資産          |                         |                              |
| 有形固定資産        |                         |                              |
| 建物及び構築物(純額)   | 95,237                  | 92,792                       |
| 土地            | 80,216                  | 80,216                       |
| その他(純額)       | 43,870                  | 48,364                       |
| 有形固定資産合計      | 219,325                 | 221,374                      |
| 無形固定資産        |                         |                              |
| のれん           | 80,339                  | 40,528                       |
| その他           | 328,594                 | 276,738                      |
| 無形固定資産合計      | 408,934                 | 317,267                      |
| 投資その他の資産      |                         |                              |
| その他           | 365,651                 | 322,967                      |
| 貸倒引当金         | △10,526                 | △25,783                      |
| 投資その他の資産合計    | 355,125                 | 297,184                      |
| 固定資産合計        | 983,385                 | 835,826                      |
| 資産合計          | 6,007,212               | 6,528,606                    |
| <b>負債の部</b>   |                         |                              |
| 流動負債          |                         |                              |
| 買掛金           | 782,210                 | 934,343                      |
| 短期借入金         | —                       | 550,000                      |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 709,981                 | 592,454                      |
| 未払金           | 557,638                 | 417,802                      |
| 未払法人税等        | 66,289                  | 115,039                      |
| 賞与引当金         | 37,101                  | 40,733                       |
| 事業損失引当金       | 1,145                   | —                            |
| その他           | 327,975                 | 210,994                      |
| 流動負債合計        | 2,482,341               | 2,861,366                    |
| 固定負債          |                         |                              |
| 長期借入金         | 1,040,199               | 1,030,890                    |
| 退職給付に係る負債     | 136,791                 | 131,641                      |
| その他           | 177,634                 | 163,512                      |
| 固定負債合計        | 1,354,625               | 1,326,043                    |
| 負債合計          | 3,836,966               | 4,187,410                    |

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(2024年5月31日) | 当第3四半期連結会計期間<br>(2025年2月28日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 純資産の部         |                         |                              |
| 株主資本          |                         |                              |
| 資本金           | 620,949                 | 620,949                      |
| 資本剰余金         | 681,809                 | 679,593                      |
| 利益剰余金         | 1,075,646               | 1,296,362                    |
| 自己株式          | △219,322                | △280,951                     |
| 株主資本合計        | 2,159,082               | 2,315,953                    |
| その他の包括利益累計額   |                         |                              |
| 為替換算調整勘定      | △10,144                 | —                            |
| その他の包括利益累計額合計 | △10,144                 | —                            |
| 新株予約権         | 21,306                  | 25,242                       |
| 純資産合計         | 2,170,245               | 2,341,196                    |
| 負債純資産合計       | 6,007,212               | 6,528,606                    |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

|                  | 前第3四半期連結累計期間<br>(自 2023年6月1日<br>至 2024年2月29日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自 2024年6月1日<br>至 2025年2月28日) |
|------------------|---|---|
| 売上高              | 10,376,344                                    | 11,447,451                                    |
| 売上原価             | 6,076,350                                     | 6,783,101                                     |
| 売上総利益            | 4,299,994                                     | 4,664,350                                     |
| 販売費及び一般管理費       | 4,116,456                                     | 4,318,105                                     |
| 営業利益             | 183,537                                       | 346,244                                       |
| 営業外収益            |   |   |
| 受取利息             | 474   | 664   |
| 受取手数料            | 46  | 15  |
| 為替差益             | 2,013   | 300   |
| 新株予約権戻入益         | —   | 1,081   |
| その他              | 4,745   | 1,648   |
| 営業外収益合計          | 7,279   | 3,709   |
| 営業外費用            |   |   |
| 支払利息             | 8,140   | 11,044  |
| 退店違約金            | 620   | —   |
| その他              | —   | 1,496   |
| 営業外費用合計          | 8,761   | 12,541  |
| 経常利益             | 182,056                                       | 337,413                                       |
| 特別利益             |   |   |
| 訴訟関連損失戻入額        | —   | 15,103  |
| 関係会社株式売却益        | —   | 93,358  |
| 特別利益合計           | —   | 108,462                                       |
| 特別損失             |   |   |
| 減損損失             | 46,290  | —   |
| 特別損失合計           | 46,290  | —   |
| 税金等調整前四半期純利益     | 135,765                                       | 445,875                                       |
| 法人税等             | 82,812  | 183,106                                       |
| 四半期純利益           | 52,953  | 262,769                                       |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | —   | —   |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 52,953  | 262,769                                       |



(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

|                 | 前第3四半期連結累計期間<br>(自 2023年6月1日<br>至 2024年2月29日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自 2024年6月1日<br>至 2025年2月28日) |
|-----------------|---|---|
| 四半期純利益          | 52,953  | 262,769                                       |
| その他の包括利益        |   |   |
| 為替換算調整勘定        | △3,595  | 6,629   |
| その他の包括利益合計      | △3,595  | 6,629   |
| 四半期包括利益         | 49,357  | 269,399                                       |
| (内訳)            |   |   |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 49,357  | 269,399                                       |

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）及びのれんの償却額は次のとおりであります。

|         | 前第3四半期連結累計期間<br>(自 2023年6月1日<br>至 2024年2月29日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自 2024年6月1日<br>至 2025年2月28日) |
|---------|---|---|
| 減価償却費   | 66,575千円                                      | 93,430千円                                      |
| のれんの償却額 | 27,730千円                                      | 19,387千円                                      |

(セグメント情報等の注記)

## 【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自2023年6月1日 至2024年2月29日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

|                   | 報告セグメント        |               |             |            | 調整額(注)1  | 四半期連結損益計算書計上額(注)2 |
|-------------------|----------------|---------------|-------------|------------|----------|-------------------|
|                   | ダイレクトマーケティング事業 | セールスマーケティング事業 | ITソリューション事業 | 計          |          |                   |
| 売上高               |                |               |             |            |          |                   |
| TV                | 576,614        | —             | —           | 576,614    | —        | 576,614           |
| EC                | 829,831        | —             | —           | 829,831    | —        | 829,831           |
| SHOP              | 1,073,881      | —             | —           | 1,073,881  | —        | 1,073,881         |
| 生協・通販             | —              | 5,817,718     | —           | 5,817,718  | —        | 5,817,718         |
| 店舗                | —              | 1,719,053     | —           | 1,719,053  | —        | 1,719,053         |
| 海外                | —              | —             | —           | —          | —        | —                 |
| ITソリューション         | —              | —             | 357,265     | 357,265    | —        | 357,265           |
| その他               | —              | —             | —           | —          | 1,980    | 1,980             |
| 顧客との契約から生じる収益     | 2,480,327      | 7,536,771     | 357,265     | 10,374,364 | 1,980    | 10,376,344        |
| 外部顧客への売上高         | 2,480,327      | 7,536,771     | 357,265     | 10,374,364 | 1,980    | 10,376,344        |
| セグメント間の内部売上高又は振替高 | 137,690        | 211,275       | —           | 348,966    | △348,966 | —                 |
| 計                 | 2,618,017      | 7,748,047     | 357,265     | 10,723,330 | △346,986 | 10,376,344        |
| セグメント利益又は損失(△)    | 50,566         | 617,052       | △13,918     | 653,701    | △470,163 | 183,537           |

(注) 1. セグメント利益又は損失の調整額△470,163千円は、主に各報告セグメントに配分していない持株会社運営に係る全社費用であります。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

「ダイレクトマーケティング事業」の株式会社フードコスメ及び株式会社プライムダイレクトにおいて、収益性の低下により投資額の回収が見込めなくなったため、減損損失を認識しております。なお、当該減損損失の計上額は、第3四半期連結累計期間において46,290千円であります。

## II 当第3四半期連結累計期間(自2024年6月1日 至2025年2月28日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

|                   | 報告セグメント        |               |            | 調整額(注)1  | 四半期連結損益計算書計上額(注)2 |
|-------------------|----------------|---------------|------------|----------|-------------------|
|                   | ダイレクトマーケティング事業 | セールスマーケティング事業 | 計          |          |                   |
| 売上高               |                |               |            |          |                   |
| TV                | 855,883        | —             | 855,883    | —        | 855,883           |
| EC                | 1,082,303      | —             | 1,082,303  | —        | 1,082,303         |
| SHOP              | 1,103,607      | —             | 1,103,607  | —        | 1,103,607         |
| 生協・通販             | —              | 6,164,775     | 6,164,775  | —        | 6,164,775         |
| 店舗                | —              | 2,236,748     | 2,236,748  | —        | 2,236,748         |
| 海外                | —              | 2,294         | 2,294      | —        | 2,294             |
| その他               | —              | —             | —          | 1,840    | 1,840             |
| 顧客との契約から生じる収益     | 3,041,793      | 8,403,818     | 11,445,611 | 1,840    | 11,447,451        |
| 外部顧客への売上高         | 3,041,793      | 8,403,818     | 11,445,611 | 1,840    | 11,447,451        |
| セグメント間の内部売上高又は振替高 | 613,892        | 225,815       | 839,708    | △839,708 | —                 |
| 計                 | 3,655,685      | 8,629,633     | 12,285,319 | △837,868 | 11,447,451        |
| セグメント利益           | 8,807          | 820,569       | 829,377    | △483,132 | 346,244           |

- (注) 1. セグメント利益の調整額△483,132千円は、主に各報告セグメントに配分していない持株会社運営に係る全社費用であります。
2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。
3. 従来、報告セグメントとして記載しておりました「ITソリューション事業」については、アルファコム株式会社の全株式を譲渡したことに伴い、第1四半期連結会計期間より除外しております。

## (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を利用する方法によっております。